



Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais – 1º Quadrimestre de 2023

**RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DO
CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS
DO MUNICÍPIO DE LONDRINA**

**Período de referência: 1º Quadrimestre
Exercício de 2023**

Relatório nº 9/2023

Londrina – PR
Julho / 2023





Câmara Municipal de Londrina *Estado do Paraná*

Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais – 1º Quadrimestre de 2023

MENSAGEM AOS VEREADORES

O presente documento foi preparado com vistas ao cumprimento do art. 4º da Resolução nº 66, de 16 de dezembro de 2005, ao art. 40 da Lei Orgânica do Município de Londrina e do art. 59 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

Neste relatório são apresentadas a demonstração e a avaliação do cumprimento das metas de resultado primário e nominal, bem como da execução orçamentária para o 1º Quadrimestre de 2023, conforme disposição dos normativos supracitados.

Respeitosamente,

Rafael Balarotti

Controlador Geral

Câmara Municipal de Londrina

Hermes de Faria Barbeto

Contador

Câmara Municipal de Londrina





Câmara Municipal de Londrina ***Estado do Paraná***

Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais – 1º Quadrimestre de 2023

SUMÁRIO EXECUTIVO

1. A meta de resultado primário, estabelecida na **Lei nº 13.440, de 06 de julho de 2022** e alterada pela **Lei nº 13.541, de 22 de dezembro de 2022** (LDO-2023), foi fixada em -R\$ 149.401.000,00 para o exercício de 2023, conforme disposto no Anexo de Metas Fiscais Anuais. Até o 1º Quadrimestre de 2023, foi apurado o resultado de R\$ 112.180.885,01.
2. A **Lei nº 13.540, de 22 de dezembro de 2022** (LOA-2023) estimou a receita e fixou a despesa para o exercício financeiro de 2023 em R\$ 2.835.952.000,00 (Exceto as receitas e despesas Intra-Orçamentárias). Até o 1º Quadrimestre de 2023 foi arrecadado R\$ 1.059.534.537,55 e as despesas empenhadas totalizaram R\$ 884.766.078,35. As receitas Intra-Orçamentárias totalizaram R\$ 142.394.455,73 e as despesas Intra-Orçamentárias em R\$ 164.702.035,56.
3. Resultante da execução orçamentária, a Receita Corrente Líquida (RCL) em 30/04/2023 foi apurada em R\$ 2.552.757.439,71. O resultado primário foi de R\$ 112.180.885,01 e o resultado nominal de R\$ 61.046.125,93.
4. O índice de Despesas com Pessoal para o período foi apurado em 48,72% da Receita Corrente Líquida Ajustada para Despesas com Pessoal. Esse índice é 0,12% maior que o índice de alerta, que é fixado em 48,60% sobre a RCL Ajustada.
5. O saldo em Restos a Pagar em 30/04/2023, processados e não processados, exceto os valores Intra-Orçamentárias, estava em R\$ 124.991.593,69.
6. O resultado previdenciário apurado no 1º Quadrimestre de 2023 corresponde a um *déficit* de R\$ 3.142.729,21 e as disponibilidades R\$ 92.942.614,83. Esse resultado foi alcançado com base no estabelecimento de alíquotas complementares patronais, do cumprimento da **Lei nº 13.469 de 26 de setembro de 2022**.
7. Os Relatórios foram publicados no Jornal Oficial do Município, edição Nº 4878 de 28 de março de 2023, em atendimento ao art. 51 da Lei Complementar 101/2000. O Executivo disponibiliza periodicamente no sistema Siconfi da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), as informações para a consolidação nacional.





Câmara Municipal de Londrina ***Estado do Paraná***

Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais – 1º Quadrimestre de 2023

1. EVOLUÇÃO DAS PROGRAMAÇÕES ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

1.1. Programação Orçamentária Anual

A Lei nº 13.540, de 22 de dezembro de 2022 (LOA-2023) estimou a receita e fixou a despesa para o exercício financeiro de 2023 em R\$ 3.254.706.000,00. Este valor é 21,97% maior que o valor do Orçamento de 2022. Em termos monetários, este percentual corresponde a um aumento de R\$ 586.262.000,00.

A receita arrecadada no 1º Quadrimestre de 2023 totalizou o montante de R\$ 1.059.534.537,55 (exceto as Receitas Intra-Orçamentárias), sendo que as despesas empenhadas totalizaram o montante de R\$ 884.766.078,35 (exceto as Despesas Intra-Orçamentárias), conforme demonstrado na Tabela 1.

Em comparação com o 1º Quadrimestre de 2022, em que a receita arrecada ficou em R\$ 942.655.970,89 e a despesas empenhadas em R\$ 783.138.664,76, nota-se que a arrecadação da receita aumentou em 12,40%, que corresponde a R\$ 116.878.566,66, e a despesa aumentou em 12,98%, que corresponde a R\$ 101.627.413,59.

Porém, em percentuais correspondentes aos respectivos orçamentos atualizados, verifica-se que no 1º Quadrimestre de 2023 foi arrecadado 36,77% da receita prevista, em no mesmo período do exercício financeiro de 2022, foi arrecadado 39,71% da receita prevista do orçamento atualizado, exceto as receitas Intra-Orçamentárias. A despesa empenhada foi de 29,55% do orçamento atualizado para o exercício financeiro de 2023. No mesmo período do exercício de 2022, a despesa já tinha sido empenhada em 30,83% do orçamento atualizado, exceto as despesas Intra-Orçamentárias, conforme demonstrado na Tabela 1.

As principais receitas próprias, que são impostos, taxas e contribuições de melhoria, totalizaram R\$ 473.434.656,28 e as transferências correntes R\$ 430.193.771,54.

As principais despesas realizadas foram:

- i) Pessoal e Encargos Sociais, no valor de R\$ 460.104.116,65 que corresponde a um aumento de 13,68% em relação ao 1º Quadrimestre de 2022.
- ii) Juros e Encargos da Dívida, no valor de R\$ 6.480.701,81 que corresponde a um aumento de 84,41% em relação ao 1º Quadrimestre de 2022.
- iii) Outras Despesas Correntes, no valor de R\$ 366.463.101,11 que corresponde a um aumento de 11,37% em relação ao 1º Quadrimestre de 2022.
- iv) Despesas de Capital, no valor de R\$ 51.718.158,78 que corresponde a um aumento de 12,79% em relação ao 1º Quadrimestre de 2022.
- v) As Despesas Intra-Orçamentárias, no valor de R\$ 164.702.035,56, que corresponde a um aumento de 55,97% em relação ao 1º Quadrimestre de 2022.

Em vista da execução orçamentária, a Receita Corrente Líquida (RCL) atingiu um montante de R\$ 2.552.757.439,71 em 30/04/2023, uma variação de 11,12% em relação ao valor apurado em 30/04/2022 no montante de R\$ 2.297.274.268,50. Em termos monetários esta variação corresponde a R\$ 255.483.171,21.



Tabela 1: Orçamento 2023/2022

Discriminação	1º Quadrimestre de 2023				1º Quadrimestre de 2022			
	Previsto na LOA	Orçamento Atualizado no Quadrimestre	Realizado no Quadrimestre	Percentuais Realizados (%)	Previsto na LOA	Orçamento Atualizado no Quadrimestre	Realizado no Quadrimestre	Percentuais Realizados (%)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)								
Receitas Correntes	2.676.293.000,00	2.714.003.109,29	1.024.086.564,22	37,73%	2.277.629.000,00	2.291.189.733,73	933.717.141,40	40,75%
Receitas de Capital	159.659.000,00	167.650.395,96	35.447.973,33	21,14%	72.536.000,00	82.575.083,00	8.938.829,49	10,83%
Subtotal	2.835.952.000,00	2.881.653.505,25	1.059.534.537,55	36,77%	2.350.165.000,00	2.373.764.816,73	942.655.970,89	39,71%
Rec. Intra-Orçamentária	418.754.000,00	418.754.000,00	142.394.455,73	34,00%	318.279.000,00	325.377.918,09	98.356.464,13	30,23%
TOTAL	3.254.706.000,00	3.300.407.505,25	1.201.928.993,28	36,42%	2.668.444.000,00	2.699.142.734,82	1.041.012.435,02	38,57%
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)								
Despesas Correntes	2.554.058.000,00	2.664.291.995,76	833.047.919,57	31,27%	2.187.574.000,00	2.340.356.759,64	737.284.269,81	31,50%
Despesas de Capital	249.825.000,00	297.559.959,96	51.718.158,78	17,38%	159.117.000,00	196.626.808,30	45.854.394,95	23,32%
Reserva de Contingência	32.069.000,00	32.069.000,00	0,00	0,00%	3.474.000,00	3.474.000,00	0,00	0,00%
Subtotal	2.835.952.000,00	2.993.920.955,72	884.766.078,35	29,55%	2.350.165.000,00	2.540.457.567,94	783.138.664,76	30,83%
Desp. Intra-Orçamentária	418.754.000,00	423.711.300,00	164.702.035,56	38,87%	318.279.000,00	323.105.314,69	105.595.221,15	32,68%
TOTAL	3.254.706.000,00	3.417.632.255,72	1.049.468.113,91	30,71%	2.668.444.000,00	2.863.562.882,63	888.733.885,91	31,04%

Fonte: STN/Siconfi, Balanço Orçamentário da Receita e da Despesa, Janeiro a Abril de 2023 e 2022.

Notas:





Câmara Municipal de Londrina **Estado do Paraná**

Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais – 1º Quadrimestre de 2023

2. AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

2.1. Resultado Primário

A meta de resultado primário, estabelecida na **Lei nº 13.440, de 06 de julho de 2022** e alterado pela **Lei nº 13.541, de 22 de dezembro de 2022** (LDO-2023), foi fixada em R\$ -149.401.000,00 para 2023, conforme disposto no Anexo de Metas Fiscais Anuais.

O Resultado Primário representa a diferença entre as receitas primárias totais realizadas e as despesas primárias totais pagas, que são as receitas e as despesas descontadas aquelas provenientes de operações de créditos, de alienação de bens, de rendimentos de aplicações financeiras, de juros e amortizações de dívidas. É o resultado decorrente da capacidade própria da realização de receitas e da execução de despesas. Avalia se o Município está ou não vivendo dentro de seus limites orçamentários, de forma a contribuir para a redução ou a elevação do endividamento público. Se positivo, indica a possibilidade do Município realizar novos investimentos com recursos próprios, havendo a disponibilidade financeira.

No 1º Quadrimestre do exercício financeiro de 2023, o resultado primário registrado foi de R\$ 112.180.885,01, que representa um percentual de -75,09% da meta fixada para o exercício.

Tabela 2: Demonstração do Resultado Primário

ESPECIFICAÇÃO	PREVISTO NA LDO	REALIZADO
RECEITA PRIMÁRIA	2.645.941.000,00	960.536.994,81
DESPESAS PRIMÁRIAS	2.795.342.000,00	848.356.109,80
RESULTADO PRIMÁRIO	-149.401.000,00	112.180.885,01

Fonte: STN/Siconfi, Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal – Municípios – Cálculo acima da linha.

2.2. Resultado Nominal

A meta de resultado nominal fixado para o exercício de 2023 é de R\$ -142.772.000,00. No final do 1º Quadrimestre de 2023, esta meta foi cumprida em -42,76%, apresentando uma redução de R\$ 61.046.125,93. O resultado nominal representa o comportamento das dívidas de longo prazo, que são os pagamentos superiores a 12 meses. O resultado corresponde ao aumento ou redução de seu montante.

2.3. Comprometimento com Operações de Crédito

O montante da Dívida Pública Consolidada em 30/04/2023 ficou em R\$ 561.310.943,04, e está adequado com o montante estabelecido como meta na LDO de R\$ 685.711.000,00.

A dívida pública consolidada corresponde ao montante total, apurado sem duplicidade, das obrigações financeiras, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, do Estado, do Distrito Federal ou do Município, assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados e da realização de operações de crédito para amortização em prazo superior a 12 (doze) meses, dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos, e das operações de crédito, que, embora de prazo inferior a 12 (doze) meses, tenham constado como receitas no orçamento.





Câmara Municipal de Londrina *Estado do Paraná*

Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais – 1º Quadrimestre de 2023

O montante da Dívida Consolidada Líquida (DCL) em 30/04/2023 ficou em R\$ -167.558.912,24. Esse valor corresponde a -6,63% da Receita Corrente Líquida Ajustada para fins de Endividamento. A dívida consolidada líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada, deduzidas as disponibilidades de caixa, as aplicações financeiras e os demais haveres financeiros líquidos dos Restos a Pagar Processados. O limite legal conforme Resolução nº 40/2001 do Senado Federal é de 120% da Receita Corrente Líquida Ajustada para fins de Endividamento.

2.4. Avaliação dos Limites de Despesas Realizadas

O índice de Despesas com Pessoal no período foi apurado em 48,72% da Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal, que totalizou R\$ 2.520.667.772,46. Esse índice ultrapassa em 0,12% o índice de alerta, que é fixado em 48,60% da RCL ajustada. Conforme informações na Audiência Pública, contribuiu para resultado a diminuição da RCL e o aumento das despesas com plano de amortização definido da Lei Municipal nº 13.469, de 26 de setembro de 2022, bem como a retirada no Demonstrativo das Despesas com Pessoal a dedução do IRRF que estava definido na Instrução Normativa nº 56/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Em 30/04/2022, esse índice foi apurado em 43,74%.

Os limites mínimos com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, o Fundeb e a Saúde, previstos na legislação, conforme Tabela 3, ainda não foram atendidos pelo Município por se tratar do 1º Quadrimestre.

Tabela 3: Limites e Despesas Realizadas

DESCRIÇÃO	Despesas Realizadas	Percentual Apurado (conforme legislação)	Limites Legais
Pessoal e Encargos Sociais	1.228.011.674,30	48,72%	Máximo de 54% (art. 20 da Lei Complementar 101/2000).
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	136.528.926,09	19,76%	Mínimo de 25% (art. 212 da Constituição Federal).
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb	79.930.858,33	82,14%	Mínimo de 70% (Lei Federal nº 14.113/2020).
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde	133.301.934,74	19,29%	Mínimo de 15% (art. 77 do ADCT).

Fonte: STN/Siconfi. Demonstrativo da Despesas com Pessoal, Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária – Municípios e DF.





Câmara Municipal de Londrina **Estado do Paraná**

Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais – 1º Quadrimestre de 2023

3. RESULTADO PREVIDENCIÁRIO E AVALIAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

3.1. Programação Orçamentária Anual

A LOA-2023 estimou a receita previdenciária em R\$ 544.195.000,00 e fixou a despesa previdenciária em R\$ 518.627.000,00 para o exercício financeiro de 2023, sendo que a arrecadação até o 1º Bimestre totalizou R\$ 98.472.675,33 e a despesa liquidada até o quadrimestre em R\$ 74.505.169,78, resultando em um *déficit* até o Bimestre de R\$ 5.859.438,22, conforme demonstrado na Tabela 5. Esse resultado das receitas previdenciárias menos as despesas previdenciárias deduzindo os valores que foram registrados como receita de aportes periódicos. Até o 1º Bimestre de 2023, foi registrado o valor de R\$ 29.826.943,77.

Em comparação com o 1º Bimestre de 2022, em que a receita arrecadada ficou em R\$ 55.103.028,97 e a despesas liquidadas em R\$ 63.757.270,96, verifica-se que a arrecadação da receita aumentou em 78,71%, que corresponde a um montante de R\$ 43.369.646,36 arrecadado a maior, e a despesa aumentou em 16,86%, que corresponde a um aumento de R\$ 10.747.898,82. O aumento da arrecadação é resultante principalmente da implementação das alíquotas complementares previstas no art. 2º da **Lei nº 13.469, de 26 de setembro de 2022**. Esse resultando também contribuiu para o aumento do Saldo das Disponibilidades, conforme demonstrado na Tabela 4.

Em percentuais correspondentes aos respectivos orçamentos atualizados, verifica-se que no 1º Bimestre de 2023 foi arrecadado 18,10% da receita prevista, em no mesmo período de 2022, foi arrecadado 12,99% da receita prevista, com base no orçamento atualizado. A despesa liquidada foi de 14,37% do orçamento fixado para 2023, sendo que no mesmo período de 2022, a despesa já tinha sido liquidada em 13,40%, conforme demonstrado na Tabela 5.

3.2. Disponibilidades

Tabela 4: Saldo das Disponibilidades

DESCRIÇÃO	Em	Em
	28/02/2023	28/02/2022
Caixa e Equivalentes de Caixa	24.877,85	17.046,22
Investimentos e Aplicações	117.618.300,94	83.356.981,57
Outros bens e direitos	0,00	0,00
TOTAL	117.643.178,79	83.374.027,79

Fonte: STN/Siconfi. Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias.

Tabela 5: Orçamento Previdenciário

DESCRIÇÃO	1º Bimestre de 2023				1º Bimestre de 2022			
	Previsto na LOA	Orçamento Atualizado no Bimestre	Realizado no Exercício	Percentuais Realizados (%)	Previsto na LOA	Orçamento Atualizado no Bimestre	Realizado no Exercício	Percentuais Realizados (%)
1. RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	544.195.000,00	544.195.000,00	98.472.675,33	18,10%	424.319.000,00	424.319.000,00	55.103.028,97	12,99%
1.1 Receitas Correntes	544.195.000,00	544.195.000,00	98.472.675,33	18,10%	424.319.000,00	424.319.000,00	55.103.028,97	12,99%
1.1.1 Receitas de Contribuição dos Segurados	123.712.000,00	123.712.000,00	11.460.725,54	9,26%	105.256.000,00	105.256.000,00	10.093.845,37	9,59%
1.1.2 Receitas de Contribuições Patronais	374.871.000,00	374.871.000,00	53.141.996,96	14,18%	300.967.000,00	300.967.000,00	43.731.266,37	14,53%
1.1.3 Receita Patrimonial	2.067.000,00	2.067.000,00	1.715.873,34	83,01%	2.981.000,00	2.981.000,00	212.079,72	7,11%
1.1.4 Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.1.5 Outras Receitas Correntes	43.545.000,00	43.545.000,00	32.154.079,49	73,84%	15.115.000,00	15.115.000,00	1.065.837,51	7,05%
1.1.5.1 Receita de Aportes Periódicos para Amortização do Déficit Atuarial	28.942.000,00	28.942.000,00	29.826.943,77	103,06%	166.000,00	166.000,00	0,00	0,00%
1.1 Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.1.1 Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.1.2 Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.1.3 Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%
2. DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS ⁽¹⁾	518.627.000,00	518.627.000,00	74.505.169,78	14,37%	475.881.000,00	475.881.000,00	63.757.270,96	13,40%
2.1 Benefícios	506.489.000,00	506.489.000,00	71.871.087,13	14,19%	464.267.000,00	464.267.000,00	61.877.863,07	13,33%
2.2 Outras Despesas Previdenciárias	12.138.000,00	12.138.000,00	2.634.082,65	21,70%	11.614.000,00	11.614.000,00	1.879.407,89	16,18%
3. RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (1 – 2 – 1.1.5.1)	-3.374.000,00	-3.374.000,00	-5.859.438,22	173,66%	-51.728.000,00	-51.728.000,00	-8.654.241,99	16,73%

Fonte: STN/Siconfi. Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do 1º Bimestre de 2023 e 2022.

Notas:

⁽¹⁾ Despesas liquidadas nos períodos.



Câmara Municipal de Londrina *Estado do Paraná*

Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais – 1º Quadrimestre de 2023

4. CONCLUSÃO

Com receitas orçamentárias arrecadadas no montante de R\$ 619.567.694,64 e as despesas empenhadas no montante de R\$ 417.074.319,75, o Município encerrou o período com um superávit orçamentário de R\$ 202.493.374,89. Este resultado é importante pois contribuirá com a execução orçamentária ao longo do exercício financeiro.

O resultado previdenciário no período foi de R\$ 23.967.505,55, sem considerar a Receita de Aportes Periódicos para Amortização do Déficit Atuarial. Esse resultado é importante para que se possa consolidar um montante que produza receitas patrimoniais (de aplicações financeiras) ao Fundo de Previdência, contribuindo assim para a redução de déficits futuros.

As metas de resultado primário e nominal estão adequadas. O limites mínimos aplicados na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, no Fundeb e na Saúde ainda não foram atendidos, mas estão adequados para o bimestre, devendo esses serem avaliados bimestralmente até o encerramento do exercício.

Conclui-se que os resultados obtidos neste bimestre foram satisfatórios.

